
PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 34

Data del provvedimento 10/03/2025

Oggetto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E

PREVENZIONE  DEL  FENOMENO  DEL  BURN  OUT  TRA  GLI  OPERATORI

SOCIALI (CIG B5F54FD3CF) (CUP I74H22000170006). DETERMINAZIONE A

CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS. 36 DEL 2023

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità

contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno

Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno

Bilancio

139.057,20  (oltre

IVA)

Altri servizi non sanitari da privato 3B020201120327 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1
Documento firmato digitalmente



IL DIRETTORE

VISTI:

- lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sot-

toscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.

e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Sa -

mantha Arcangeli;

- la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consor-

zio del Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fioren-

tina Nord Ovest, attualmente vigenti;

- il Decreto n. 1/2025 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio Società

della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2026-2027, approvato con la

deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29/24;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il  Piano Integrato di  Salute  2020-2022,  approvato con  Deliberazione dell'Assemblea dei  Soci  n.

9/2020;

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 2 del 27.02.2024;

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che  “Prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte”;

Attesa la necessità di assicurare il conseguimento di milestone e target relativi alla Linea di Investimento

PNRR 1.1, sub investimento 1.1.4 (Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn

out tra gli operatori sociali), approvata con Decreto n. 98/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche

Sociali;

Dato atto tramite Piattaforma di approvvigionamento digitale (START), CO&SO EMPOLI - CONSORZIO PER LA

COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA' - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETA' COOPERATIVA (C.F.

05229780480) ha presentato offerta per l’affidamento del servizio indicato in oggetto;

Dato atto che la suddetta offerta è in linea con le esigenze dell’Ente e che il prezzo offerto risulta congruo;

2
Documento firmato digitalmente



Rilevato che non è stata affidato alcun analogo servizio nei confronti del suddetto operatore economico;

Ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di una gara si

porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli articoli

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14 con le  seguenti  modalità:  b)  affidamento diretto dei  servizi  e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, secondo quanto previsto

dall’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo:

- ad acquisire la visura camerale della stessa;

- ad acquisire il DVR;

Preso atto che la procedura di affidamento in oggetto è finanziata, in parte, con le risorse previste dal PNRR-

NextGenerationEU e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea;

DETERMINA

di affidare  a CO&SO EMPOLI -  CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA' -  CONSORZIO DI

COOPERATIVE SOCIALI  -  SOCIETA'  COOPERATIVA (C.F.  05229780480) –  PEC coeso.empoli@legalmail.it,  il

servizio di rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali,

consistente nella esecuzione delle prestazioni descritte nel Capitolato Tecnico;

di  affidare il  servizio  per  la  somma di  €  139.057,20,  (oltre  IVA),  da  versare  entro  sessanta  giorni  dal

ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato

dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità

del servizio;

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

di nominare il Dott. Andrea Francalanci quale Responsabile  del Progetto, e che non sussistono ipotesi di

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023; 

3
Documento firmato digitalmente



di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto di

un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati

personali,  in  particolare,  del  principio  di  minimizzazione  del  trattamento,  di  cui  al  Regolamento  (UE)

2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196.

IL DIRETTORE

Dott. Andrea Francalanci

4
Documento firmato digitalmente


